
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Καθορισμός των όρων και της διαδικασίας χορή-

γησης υποτροφιών μεταπτυχιακών σπουδών επι-
πέδου Μάστερ 2, στο πλαίσιο του προγράμματος 
«Υποτροφίες Ελληνογαλλικής συνεργασίας», κατ’ 
εφαρμογή της από 10-10-2024 συμφωνίας συ-
νεργασίας μεταξύ του Ιδρύματος Κρατικών Υπο-
τροφιών (ΙΚΥ) και της Υπηρεσίας Συνεργασίας και 
Μορφωτικής Δράσης της Πρεσβείας της Γαλλίας 
(Γαλλικό Ινστιτούτο Ελλάδος).

2	 Ωράριο λειτουργίας Αρχαιολογικού Μουσείου 
Ηρακλείου έως 31/10/2025.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 49656/Z1	 (1)
Καθορισμός των όρων και της διαδικασίας χορή-
γησης υποτροφιών μεταπτυχιακών σπουδών επι-
πέδου Μάστερ 2, στο πλαίσιο του προγράμματος 
«Υποτροφίες Ελληνογαλλικής συνεργασίας», κατ’ 
εφαρμογή της από 10-10-2024 συμφωνίας συ-
νεργασίας μεταξύ του Ιδρύματος Κρατικών Υπο-
τροφιών (ΙΚΥ) και της Υπηρεσίας Συνεργασίας και 
Μορφωτικής Δράσης της Πρεσβείας της Γαλλίας 
(Γαλλικό Ινστιτούτο Ελλάδος).

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) Του α.ν. 1825/1951 «Περί συστάσεως του Ιδρύματος 

Κρατικών Υποτροφιών» (Α’ 150), ο οποίος κυρώθηκε με 
τον ν. 2113/1952 «Περί κυρώσεως Αναγκαστικών Νόμων 
εκδοθέντων από της δημοσιεύσεως του ΞΖ/1949 Ψηφί-
σματος και εφεξής» (Α’ 126),

β) του α.ν. 1859/1951 «Περί τροποποιήσεως και συ-
μπληρώσεως του αναγκαστικού νόμου 1825/1951» 
(Α’ 185),

γ) της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 2158/1993 «Εκσυγ-
χρονισμός του Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 109),

δ) της παρ. 6 του άρθρου 59 του ν. 3966/2011 «Θε-
σμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, 
Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση 
του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων 
«ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές διατάξεις» (Α’ 118),

ε) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

στ) του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141),

ζ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

η) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

θ) του π.δ. 321/1999 «Οργανισμός του Ιδρύματος Κρα-
τικών Υποτροφιών (ΙΚΥ)» (Α’ 306),

ι) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

ια) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

ιβ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση Υπουργείων 
και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και επο-
πτευόμενων φορέων» (Α’ 130), όπως τροποποιήθηκε με 
το π.δ. 82/2023 (Α’ 139), 

ιγ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών (Α’ 131),

ιδ) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44),

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2322

23751



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23752 Τεύχος B’ 2322/12.05.2025

ιε) της υπό στοιχεία 102928/ΕΞ2023/10.07.2023 κοι-
νής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441),

ιστ) της υπ’ αρ. 2188/18.03.2025 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
Νικόλαο Παπαϊωάννου» (Β’ 1314), 

ιζ) της υπό στοιχεία 108094/Ζ1/20.09.2024 απόφασης 
του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
«Συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου του Ιδρύμα-
τος Κρατικών Υποτροφιών (Ι.Κ.Υ.).» (Υ.Ο.Δ.Δ.  1034),

ιη) της υπό στοιχεία 132887/Ζ1/6-11-2024 απόφασης 
του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
«Αποδοχή παραίτησης και ορισμός νέου Τακτικού μέ-
λους στο Διοικητικό Συμβούλιο του Ιδρύματος Κρατικών 
Υποτροφιών (Ι.Κ.Υ.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1250).

2. Την από 10-10-2024 συμφωνία συνεργασίας μεταξύ 
του Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών και της Υπηρεσίας 
Συνεργασίας και Μορφωτικής Δράσης της Πρεσβείας 
της Γαλλίας.

3. Την πρόταση-πρακτικό της 21ης/09-10-2024 Συνε-
δρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του ΙΚΥ, με θέμα: 
«Καθορισμός των όρων και της διαδικασίας χορήγησης 
υποτροφιών μεταπτυχιακών σπουδών, επιπέδου Μά-
στερ 2, στο πλαίσιο του προγράμματος «Υποτροφίες 
Ελληνογαλλικής Συνεργασίας», κατ’ εφαρμογή της από 
10-10-2024 συμφωνίας συνεργασίας μεταξύ του Ιδρύ-
ματος Κρατικών Υποτροφιών (ΙΚΥ) και της Υπηρεσίας 
Συνεργασίας και Μορφωτικής Δράσης της Πρεσβείας 
της Γαλλίας (Γαλλικό Ινστιτούτο Ελλάδος)».

4. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/720/139938/Β1/22-11-2024 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού σύμφωνα με την οποία από την έκδοση 
της παρούσας κοινής υπουργικής απόφασης προκα-
λείται συνολική δαπάνη ύψους 968.146,05 €, η οποία 
θα καλυφθεί από το Γαλλικό Ινστιτούτο Ελλάδος κατά 
το ποσό των 475.200,00 € και από το Ίδρυμα Κρατικών 
Υποτροφιών κατά το ποσό των 492.946,05 €. Η ανωτέρω 
δαπάνη αναλύεται ανά οικονομικό έτος ως ακολούθως:

- Για το έτος 2025 (Σεπτέμβριος-Δεκέμβριος) συνολικό 
κόστος 107.571,78 € που θα καλυφθεί ως εξής:

(α) 54.771,78 € από το ΙΚΥ ήτοι 52.800,00 € για μέρος 
των τροφείων (600 € Χ 4 μήνες x 22 υπότροφοι) πλέον 
1.971,78 € για τις νόμιμες κρατήσεις υπέρ του Ελληνικού 
Δημοσίου και

(β) 52.800 € από το Γαλλικό Ινστιτούτο Ελλάδος για μέ-
ρος των τροφείων καθώς και για το σύνολο των δαπανών 
διαμονής και κοινωνικής ασφάλισης [(260 € + 340 €) x 4 
μήνες x 22 υπότροφοι].

- Για το έτος 2026 (Ιανουάριος-Δεκέμβριος) συνολικό 
κόστος 322.715,35 € που θα καλυφθεί ως εξής:

(α) 164.315,35 € από το ΙΚΥ ήτοι 158.400,00 € για μέρος 
των τροφείων (600 € x 12 μήνες x 22 υπότροφοι) πλέον 
5.915,35 € για τις νόμιμες κρατήσεις υπέρ του Ελληνικού 
Δημοσίου και

(β) 158.400,00 € από το Γαλλικό Ινστιτούτο Ελλάδος 
για μέρος των τροφείων καθώς και για το σύνολο των 
δαπανών διαμονής και κοινωνικής ασφάλισης [(260 € + 
340 €) x 12 μήνες x 22 υπότροφοι].

- Για το 2027 (Ιανουάριος-Δεκέμβριος) συνολικό κό-
στος 322.715,35 € που θα καλυφθεί ως εξής:

(α) 164.315,35 € από το ΙΚΥ ήτοι 158.400,00 € για μέρος 
των τροφείων (600 € Χ 12 μήνες x 22 υπότροφοι) πλέον 
5.915,35 € για τις νόμιμες κρατήσεις υπέρ του Ελληνικού 
Δημοσίου και

(β) 158.400,00 € από το Γαλλικό Ινστιτούτο Ελλάδος 
για μέρος των τροφείων καθώς και για το σύνολο των 
δαπανών διαμονής και κοινωνικής ασφάλισης [(260 € + 
340 €) x 12 μήνες x 22 υπότροφοι].

- Για το 2028 (Ιανουάριος-Αύγουστος) συνολικό κόστος 
215.143,57 € που θα καλυφθεί ως εξής: 

(α) 109.543,57 € από το ΙΚΥ, ήτοι 105.600,00 € για μέρος 
των τροφείων (600 € x 8 μήνες x 22 υπότροφοι) πλέον 
3.943,57 € για τις νόμιμες κρατήσεις υπέρ του Ελληνικού 
Δημοσίου και

(β) 105.600,00 € από το Γαλλικό Ινστιτούτο Ελλάδος 
για μέρος των τροφείων καθώς και για το σύνολο των 
δαπανών διαμονής και κοινωνικής ασφάλισης [(260 € + 
340 €) Χ 8 μήνες x 22 υπότροφοι].

Για τον σκοπό αυτό, έχει εκδοθεί η υπ’  αρ. 11090/ 
21-10-2024 (ΑΔΑ: 9ΣΒΥ46ΝΚΠΔ-ΜΚ4) απόφαση προ-
έγκρισης ανάληψης υποχρέωσης του ΙΚΥ συνολικού 
ύψους 492.946,05 €, η οποία θα βαρύνει τον τακτικό 
προϋπολογισμό του ΙΚΥ σε βάρος του Κ.Α.Ε. 2679.3 και 
αναλύεται σε 54.771,78 € για το οικονομικό έτος 2025, 
164.315,35 € για το οικονομικό έτος 2026, 164.315,35 € 
για το οικονομικό έτος 2027 και 109.543,57 € για το οι-
κονομικό έτος 2028.

Η εν λόγω δαπάνη βρίσκεται εντός των δεσμευτικών 
ορίων του ΜΠΔΣ για τα έτη 2025-2028.

5. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας απόφασης 
δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο Ε.Μ.Δ.Δ.-ΜΙΤΟΣ, 
αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε τους όρους και τη διαδικασία χορήγη-
σης υποτροφιών για μεταπτυχιακές σπουδές επιπέδου 
Μάστερ 2 στην Γαλλία, στο πλαίσιο του προγράμματος 
«Υποτροφίες Ελληνογαλλικής Συνεργασίας», κατ’ εφαρ-
μογή της από 10-10-2024 συμφωνίας συνεργασίας με-
ταξύ του Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών (ΙΚΥ) και της 
Υπηρεσίας Συνεργασίας και Μορφωτικής Δράσης της 
Πρεσβείας της Γαλλίας (Γαλλικό Ινστιτούτο Ελλάδος), ως 
ακολούθως:

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1: ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ
1. Το Ίδρυμα Κρατικών Υποτροφιών (ΙΚΥ) -ως Εθνικός 

Φορέας Υποτροφιών- και το Γαλλικό Ινστιτούτο Ελλάδος 
(IFG) -ως Υπηρεσία Συνεργασίας και Μορφωτικής Δρά-
σης της Πρεσβείας της Γαλλίας, χορηγούν ετησίως από 
κοινού κατά τα ακαδημαϊκά έτη 2025-2026, 2026-2027 
και 2027-2028 είκοσι δύο (22) υποτροφίες διάρκειας (12) 
δώδεκα μηνών ανά ακαδημαϊκό έτος, ήτοι συνολικά εξή-
ντα έξι (66) υποτροφίες για σπουδές σε προγράμματα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών επιπέδου Μάστερ 2, σε γαλ-
λικό Ίδρυμα Ανώτατης Εκπαίδευσης, ανεξαρτήτως επι-
στημονικού τομέα. Δεν είναι επιλέξιμα τα Προγράμματα 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23753Τεύχος B’ 2322/12.05.2025

Μεταπτυχιακών Σπουδών που υλοποιούνται εξ αποστά-
σεως κατά την ημερομηνία υποβολής της αίτησης υπο-
τροφίας καθώς και τα εκπαιδευτικά προγράμματα ΜΒΑ.

2. Το πρόγραμμα συγχρηματοδοτείται από το Ίδρυμα 
Κρατικών Υποτροφιών (ΙΚΥ) και το Γαλλικό Ινστιτούτο 
Ελλάδος (IFG) ισομερώς.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2: ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ - ΚΡΙΤΗ-
ΡΙΑ ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΑΠΟΚΛΕΙΣΜΟΥ

1. Δικαίωμα συμμετοχής έχουν όσοι/σες πληρούν σω-
ρευτικά τις παρακάτω προϋποθέσεις.

α) Είναι μόνιμοι κάτοικοι Ελλάδος
β) Διαθέτουν ελληνικό Αριθμό Φορολογικού Μητρώου 

(Α.Φ.Μ.)
γ) Κατέχουν απολυτήριο ελληνικού Λυκείου.
δ) Κατέχουν πτυχίο ελληνικού ΑΕΙ με βαθμό τουλάχι-

στον επτά (7,00/10) που αποκτήθηκε έως δύο ακαδημα-
ϊκά έτη πριν το έτος της υποτροφίας ή είναι εγγεγραμμέ-
νοι/ες στο τελευταίο έτος του ενδεικτικού προγράμματος 
σπουδών και έχουν εκπληρώσει όλες τις ακαδημαϊκές 
υποχρεώσεις τους για τη λήψη πτυχίου με τελικό βαθμό 
τουλάχιστον επτά (7,00). 

ε) Έχουν γίνει δεκτοί/ες ή έχουν υποβάλει αίτηση για 
φοίτηση σε ένα ή περισσότερα Προγράμματα Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών δεύτερου κύκλου (Mάστερ 2) γαλλικού 
ΑΕΙ. Σε κάθε περίπτωση, για τη χορήγηση της υποτροφί-
ας, οι υποψήφιοι/ες θα πρέπει να γίνουν οριστικά δεκτοί/
ες σε ένα από τα συγκεκριμένα Προγράμματα Μάστερ 2.

στ) Κατέχουν αναγνωρισμένο πιστοποιητικό γνώσης 
της γαλλικής γλώσσας -ή της αγγλικής, σε περίπτωση 
αγγλόφωνου Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών- 
επιπέδου Β2 τουλάχιστον. 

ζ) Δεν λαμβάνουν και δεν θα λάβουν, για το χρονικό 
διάστημα της αιτούμενης υποτροφίας, οποιαδήποτε 
άλλη υποτροφία από δημόσια, ιδιωτική, ευρωπαϊκή ή 
διεθνή πηγή.

η) Εάν έχουν λάβει-οποτεδήποτε- άλλη υποτροφία 
του ΙΚΥ, έχουν εκπληρώσει όλες τις υποχρεώσεις που 
ανέλαβαν από την αιτία αυτή.

θ) Δεν κατέχουν άλλο μεταπτυχιακό τίτλο (Μάστερ), 
εξαιρουμένων των προπτυχιακών προγραμμάτων σπου-
δών πενταετούς φοίτησης (Integrated Masters) και/ή 
διδακτορικό δίπλωμα σε οποιαδήποτε επιστημονική 
περιοχή, στο εσωτερικό ή στο εξωτερικό.

ι) Έχουν εκπληρώσει τις στρατιωτικές τους υποχρεώ-
σεις πριν την έναρξη της υποτροφίας ή να έχουν νόμιμα 
απαλλαγεί από αυτές ή να έχουν τύχει αναβολής κατάτα-
ξης, ο χρόνος της οποίας επαρκεί για το πλήρες διάστημα 
της υποτροφίας και την ολοκλήρωση των αντίστοιχων 
σπουδών.

2. Το ΙΚΥ με τη συμφωνία του Γαλλικού Ινστιτούτου 
διατηρεί την αποκλειστική ευχέρεια να ακυρώνει τη 
χορήγηση υποτροφίας, αν διαπιστωθεί - ακόμη και εκ 
των υστέρων- ότι δεν συντρέχουν οι τυπικές προϋποθέ-
σεις συμμετοχής. Στις περιπτώσεις αυτές θα είναι άμε-
σα απαιτητή η επιστροφή του καταβληθέντος ποσού 
υποτροφίας.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3: ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΑΙΤΗΣΕΩΝ - ΔΙ-
ΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ - ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΤΗΤΑ - ΕΠΙΛΟΓΗ

1. Το ΙΚΥ και το Γαλλικό Ινστιτούτο Ελλάδος καταρτί-
ζουν, στην ελληνική και γαλλική γλώσσα, πρόσκληση 

υποβολής υποψηφιοτήτων, στην οποία περιγράφεται 
αναλυτικά η διαδικασία και η προθεσμία υποβολής αι-
τήσεων υποψηφιότητας. Η πρόσκληση εγκρίνεται από 
το Διοικητικό Συμβούλιο του ΙΚΥ και δημοσιεύεται στους 
ιστοχώρους του ΙΚΥ και του Γαλλικού Ινστιτούτου Ελ-
λάδος.

2. Οι υποψηφιότητες υποβάλλονται μόνο ηλεκτρονικά 
στη γαλλική γλώσσα, μέσω της διαδικτυακής εφαρμογής 
του Γαλλικού Ινστιτούτου Ελλάδος, που θα αναφέρεται 
στην Πρόσκληση. Κατ’ εξαίρεση, οι αιτήσεις μπορούν 
να συνταχθούν στην αγγλική γλώσσα εφόσον σε αυτή 
παρέχεται το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών.

3. Οι υποψήφιοι/ες οφείλουν να συμπληρώσουν όλα τα 
πεδία της ηλεκτρονικής αίτησης και να επισυνάψουν τα 
εξής δικαιολογητικά σε μορφή φορητού εγγράφου (pdf ):

α) Αντίγραφο δελτίου αστυνομικής ταυτότητας (δύο 
όψεις) ή διαβατηρίου σε ισχύ.

β) Οποιοδήποτε έγγραφο αποδεικνύει τον ελληνικό 
ΑΦΜ. 

γ) Αντίγραφο του Απολυτηρίου Λυκείου. 
δ) Αντίγραφο του Πτυχίου Ελληνικού ΑΕΙ με αναγραφή 

του βαθμού αναλυτικά με ακρίβεια δύο δεκαδικών ψηφί-
ων ή βεβαίωση της Γραμματείας του οικείου ΑΕΙ ότι είναι 
εγγεγραμμένοι/ες στο τελευταίο έτος του ενδεικτικού 
προγράμματος σπουδών και έχουν ολοκληρώσει όλες 
τις ακαδημαϊκές υποχρεώσεις τους με αναγραφή του 
τελικού βαθμού με ακρίβεια δύο δεκαδικών ψηφίων.

ε) Βιογραφικό σημείωμα βάσει του Ευρωπαϊκού προ-
τύπου Europass στην ελληνική, καθώς και στην γαλλική 
ή αγγλική γλώσσα, ανάλογα με τη γλώσσα του μεταπτυ-
χιακού προγράμματος

στ) Αιτιολογημένη δήλωση ενδιαφέροντος υποχρεω-
τικά στη γαλλική ή την αγγλική γλώσσα, ανάλογα με τη 
γλώσσα του μεταπτυχιακού προγράμματος.

ζ) Βεβαίωση αποδοχής ή αποδεικτικό αίτησης υπο-
βολής υποψηφιότητας σε Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών δεύτερου κύκλου (Master 2) γαλλικού ιδρύμα-
τος ανώτατης εκπαίδευσης.

η) Πιστοποιητικό γνώσης γαλλικής ή αγγλικής γλώσ-
σας, ανάλογα με τη γλώσσα του μεταπτυχιακού προ-
γράμματος.

θ) Πιστοποιητικό στρατολογικής κατάστασης.
4. Οι υποψήφιοι/ες μπορούν να υποβάλουν μόνο μία 

αίτηση υποτροφίας, στο πλαίσιο της ίδιας πρόσκλησης 
υποβολής αιτήσεων, η οποία επέχει θέση υπεύθυνης 
δήλωσης του ν. 1599/1986 ότι όλα τα αναφερόμενα 
στοιχεία είναι ακριβή και αληθή και ότι πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις συμμετοχής του Κεφαλαίου 2 της παρούσας 
απόφασης, ότι έλαβαν γνώση και αποδέχονται πλήρως 
και ανεπιφύλακτα τους όρους της παρούσας απόφα-
σης και της σχετικής πρόσκλησης υποβολής αιτήσεων, 
καθώς και ότι το Διοικητικό Συμβούλιο του ΙΚΥ δύνα-
ται κατά πλήρη διακριτική ευχέρεια του, να διακόψει, 
αναβάλει ή επαναλάβει τη διαδικασία χορήγησης των 
υποτροφιών με το ίδιο ή άλλο περιεχόμενο.

5. Όλοι/ες οι υποψήφιοι/ες είναι αποκλειστικά υπεύ-
θυνοι/ες να συμπληρώσουν πλήρως και ορθώς όλα τα 
πεδία της ηλεκτρονικής αίτησης έως τη λήξη της προ-
θεσμίας υποβολής. Δεν επιτρέπεται οποιαδήποτε αλλα-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23754 Τεύχος B’ 2322/12.05.2025

γή στα στοιχεία της αίτησης μετά τη λήξη της σχετικής 
προθεσμίας υποβολής. Καμία αίτηση που θα σταλεί, με 
οποιονδήποτε τρόπο (ηλεκτρονικό ή συμβατικό ταχυ-
δρομείο, κ.ο.κ.), πριν ή μετά την καταληκτική ημερομη-
νία υποβολής αιτήσεων δε λαμβάνεται υπόψη.

6. Απορρίπτονται ως μη επιλέξιμες και δεν λαμβάνο-
νται υπόψη οι αιτήσεις υποψηφίων οι οποίοι δεν πλη-
ρούν τις προϋποθέσεις συμμετοχής, καθώς και αιτήσεις 
που δεν θα υποβληθούν σύμφωνα με την προβλεπόμενη 
στο παρόν κεφάλαιο διαδικασία, ή δεν είναι ορθά και 
πλήρως συμπληρωμένες ή δε συνοδεύονται από όλα τα 
απαιτούμενα δικαιολογητικά ή δεν υποβληθούν εντός 
της προθεσμίας που ορίζεται στην αντίστοιχη πρόσκλη-
ση. Στις περιπτώσεις αυτές, ο/η υποψήφιος/α θα διαγρα-
φεί αυτομάτως από τους πίνακες επιλέξιμων υποψηφίων 
και τη θέση του θα καταλάβει ο/η αμέσως επόμενος/η 
από τον πίνακα επιλέξιμων.

7. Το ΙΚΥ και το Γαλλικό Ινστιτούτο Ελλάδος έχουν το 
δικαίωμα να ζητήσουν από τους υποψηφίους, εντός 
προθεσμίας που θα θέσουν, οποιοδήποτε πρόσθετο-
διευκρινιστικό έγγραφο κρίνουν απαραίτητο.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 4. ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΚΑΙ ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΚΕΣ 
ΚΛΙΜΑΚΕΣ

1. Βαθμός βασικού πτυχίου με ακρίβεια δύο (2) δεκα-
δικών ψηφίων. Ο βαθμός του πτυχίου πολλαπλασιάζεται 
με συντελεστή 3 (21-30 μόρια).

2. Πιστοποιητικό/ά γλωσσομάθειας: Η πολύ καλή γνώ-
ση, επιπέδου C1, της γαλλικής ή της αγγλικής γλώσσας, 
μοριοδοτείται με (5) πέντε μόρια και η άριστη γνώση, 
επιπέδου C2 μοριοδοτείται με (10) δέκα μόρια.

3. Αιτιολογημένη δήλωση ενδιαφέροντος υποχρεω-
τικά στη Γαλλική ή την Αγγλική γλώσσα ανάλογα με τη 
γλώσσα του μεταπτυχιακού προγράμματος. Η αιτιολο-
γημένη δήλωση ενδιαφέροντος θα μοριοδοτηθεί ως 
ακολούθως: α) λόγοι επιλογής του ΜΠΣ (0-25 μόρια) και 
β) στόχοι του/της υποψηφίου/ας μετά την περάτωσή του 
(0-15 μόρια). Η δήλωση ενδιαφέροντος δεν επιτρέπεται 
να ξεπερνά τις 600 λέξεις και σε αυτήν θα αναφέρονται 
απαραιτήτως: α) οι λόγοι επιλογής του συγκεκριμένου 
προγράμματος σπουδών (έως 400 λέξεις) και β) οι στόχοι 
του/της υποψηφίου/ας μετά την περάτωση του εν λόγω 
προγράμματος (έως 200 λέξεις).

4. Ποιότητα του βιογραφικού σημειώματος: Συνεκτι-
μώνται τα στοιχεία που συμβάλλουν στην απόκτηση 
επιστημονικής ή επαγγελματικής επάρκειας στον επι-
στημονικό τομέα όπου εντάσσεται η αξιολογούμενη 
αίτηση (τίτλοι σπουδών, επαγγελματική/ακαδημαϊκή/
ερευνητική εμπειρία, γνώση Η/Υ κ.τ.λ.), (0-20 μόρια).

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 5: ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ
1. Οι υπότροφοι επιλέγονται από Επιτροπή Επιλογής 

η οποία συγκροτείται με απόφαση του Διοικητικού Συμ-
βουλίου του ΙΚΥ (ΔΣ) και απαρτίζεται από τέσσερα (4) 
μέλη, δύο εκ των οποίων είναι μέλη ΔΕΠ Ελληνικών ΑΕΙ 
και δύο υποδεικνύονται από το Γαλλικό Ινστιτούτο Ελ-
λάδος και είναι κάτοχοι διδακτορικού τίτλου σπουδών.

2. Η επιτροπή επιλογής ελέγχει κατ’ αρχάς την επιλε-
ξιμότητα των αιτήσεων και καταρτίζει προσωρινό πί-
νακα μη επιλέξιμων αιτήσεων με σύντομη αιτιολογία, 
καθώς και προσωρινό πίνακα επιλέξιμων αιτήσεων με 

τη βαθμολογία από τα δύο πρώτα κριτήρια του Κεφα-
λαίου 4 (μοριοδότηση βαθμού πτυχίου και μοριοδότηση 
γλωσσομάθειας), οι οποίοι, μετά από έγκριση του ΔΣ του 
ΙΚΥ και του Γαλλικού Ινστιτούτου Ελλάδος, αναρτώνται 
στους ιστοχώρους του ΙΚΥ και του Γαλλικού Ινστιτούτου 
Ελλάδος.

3. Ενστάσεις κατά του προσωρινού πίνακα μη επιλέξι-
μων αιτήσεων καθώς και κατά του προσωρινού πίνακα 
επιλέξιμων αιτήσεων, πλήρως αιτιολογημένες και τεκμη-
ριωμένες, μπορούν να ασκηθούν εντός πέντε (5) εργάσι-
μων ημερών από τη δημοσίευσή τους. Οι ενστάσεις αυτές 
υποβάλλονται ηλεκτρονικώς στη διεύθυνση που αναφέ-
ρεται στην Πρόσκληση και εξετάζονται από την Επιτροπή 
Επιλογής, η οποία στη συνέχεια καταρτίζει τον οριστικό 
πίνακα των μη επιλέξιμων αιτήσεων και τoν οριστικό πίνα-
κα επιλέξιμων αιτήσεων. Οι ανωτέρω πίνακες κυρώνονται 
από το Διοικητικό Συμβούλιο του ΙΚΥ και το Γαλλικό Ινστι-
τούτο Ελλάδος και δημοσιεύονται στους ιστοχώρους του 
ΙΚΥ και του Γαλλικού Ινστιτούτου Ελλάδος. 

4. Στη συνέχεια η Επιτροπή Επιλογής αξιολογεί εξατο-
μικευμένα τις αιτήσεις των επιλέξιμων υποψηφίων βάσει 
των λοιπών δύο κριτηρίων του Κεφαλαίου 4 (αιτιολογη-
μένη δήλωση ενδιαφέροντος και ποιότητα βιογραφικού 
σημειώματος) και καταρτίζει τον Οριστικό Πίνακα Επιλε-
γέντων και τον Οριστικό Πίνακα Επιλαχόντων.

5. Σε περίπτωση ισοβαθμίας οι υποψήφιοι/ες είναι δυ-
νατόν να κληθούν σε συνέντευξη, εφόσον προβλέπεται 
στη σχετική πρόσκληση υποβολής αιτήσεων, προκειμέ-
νου να αξιολογηθούν τα κίνητρα τους για σπουδές στη 
Γαλλία και τα συνεκτιμώμενα στοιχεία του βιογραφικού 
τους σημειώματος.

6. Οι Οριστικοί Πίνακες Επιλεγέντων και Επιλαχόντων 
κυρώνονται από το Διοικητικό Συμβούλιο του ΙΚΥ και 
το Γαλλικό Ινστιτούτο Ελλάδος και δημοσιεύονται στους 
ιστοχώρους του Ι.Κ.Υ. και του Γαλλικού Ινστιτούτου Ελ-
λάδος. Σε περίπτωση διαγραφής ή παραίτησης επιλεγέ-
ντος/γείσας υποψηφίου/ας πριν την έναρξη χορήγησης 
της υποτροφίας, επιλέγεται υποψήφιος/α από τον πίνακα 
επιλαχόντων τηρουμένης της σειράς κατάταξης.

7. Ενστάσεις κατά της Πρόσκλησης και των Οριστι-
κών Πινάκων Επιλεγέντων και Επιλαχόντων δεν γίνονται 
αποδεκτές.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 6: ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΛΗΨΗΣ ΥΠΟΤΡΟΦΙΑΣ
1. Οι υποψήφιοι/ες υποχρεούνται να υποβάλουν με 

τον τρόπο και στην προθεσμία που θα τους τεθεί από 
το ΙΚΥ, επίσημη βεβαίωση αποδοχής ή εγγραφής στο 
μεταπτυχιακό πρόγραμμα που δήλωσαν στην αίτησή 
τους στην οποία θα αναγράφεται υποχρεωτικά η διάρ-
κεια του προγράμματος. Η έναρξη φοίτησης πρέπει να 
γίνει περιοριστικά μέσα στο αντίστοιχο ακαδ. έτος για 
το οποίο χορηγείται η υποτροφία και είναι ανεξάρτητη 
από την έναρξη καταβολής της υποτροφίας.

2. Στις περιπτώσεις μη υποβολής της ανωτέρω επίση-
μης βεβαίωσης του γαλλικού ΑΕΙ, η αίτηση απορρίπτεται 
ως μη επιλέξιμη και αντικαθίσταται από αντίστοιχη του 
πίνακα επιλαχόντων κατά σειρά βαθμολογίας.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 7: ENAΡΞΗ ΚΑΙ ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΥΠΟΤΡΟΦΙΑΣ
1. Οι επιλεγέντες/γείσες υποψήφιοι/ες καλούνται να 

υπογράφουν σύμβαση υποτροφίας με το ΙΚΥ και το Γαλ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23755Τεύχος B’ 2322/12.05.2025

λικό Ινστιτούτο της Ελλάδος, στην οποία εξειδικεύονται 
οι υποχρεώσεις τους και περιγράφεται ο σκοπός, η δι-
άρκεια, οι όροι, οι οικονομικές παροχές και ο τρόπος 
καταβολής της υποτροφίας.

2. Το ΙΚΥ και το Γαλλικό Ινστιτούτο της Ελλάδος διατη-
ρούν την αποκλειστική ευχέρεια, κατόπιν σχετικής συμ-
φωνίας τους, να ακυρώνουν τη χορήγηση υποτροφίας σε 
κάθε υποψήφιο/α που δεν υποβάλλει υπογεγραμμένη τη 
σύμβαση, εντός της προθεσμίας που θα τεθεί.

3. Η καταβολή της υποτροφίας αρχίζει μετά τη σύναψη 
της σύμβασης υποτροφίας.

4. Οι σχετικές πληρωμές θα πραγματοποιούνται με 
ευθύνη των αρμοδίων οικονομικών υπηρεσιών του 
ΙΚΥ, μέσω της έκδοσης του τίτλου πληρωμής, μετά από 
έλεγχο του φακέλου των δικαιολογητικών, προκειμένου 
να διασφαλίζεται η νομιμότητα και η κανονικότητα της 
σχετικής δαπάνης.

KEΦΑΛΑΙΟ 8: ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ ΠΑΡΟΧΕΣ - 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ

1. Οι οικονομικές παροχές αφορούν στα καθαρά ποσά 
τα οποία θα καταβάλλονται στους/στις υποτρόφους, 
δηλαδή τα ποσά τα οποία θα λαμβάνει ο/η υπότροφος 
μετά την παρακράτηση των νόμιμων κρατήσεων και 
ειδικότερα:

1.1 Μηνιαία τροφεία ύψους οκτακοσίων εξήντα ευρώ 
(860 €) εκ των οποίων εξακόσια ευρώ (600 €) καταβάλ-
λονται από το ΙΚΥ και διακόσια εξήντα ευρώ (260 €) από 
το Γαλλικό Ινστιτούτο Ελλάδος. Τα τροφεία από το ΙΚΥ 
καταβάλλονται τριμηνιαίως υπό την προϋπόθεση εγ-
γραφής και ικανοποιητικής προόδου στο εγκεκριμένο 
πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) επιπέδου 
Μάστερ 2. 

1.2 Πρόσβαση στα προνόμια των υποτρόφων της γαλ-
λικής κυβέρνησης, ήτοι:

α) Απαλλαγή διδάκτρων και κόστους εγγραφής στα 
γαλλικά πανεπιστήμια. Σε κάθε περίπτωση, το πρόγραμ-
μα δεν καλύπτει δίδακτρα, ακόμη και αν αυτά απαιτού-
νται για τις σπουδές των υποτρόφων.

β) Διαμονή σε γαλλική δημόσια φοιτητική εστία 
(CROUS) και κάλυψη δαπανών κοινωνικής ασφάλισης 
που αποκαλούνται «bourse de couverture sociale» (ΒCS) 
συνολικού ύψους τριακοσίων σαράντα ευρώ (340 €) μη-
νιαίως που θα βαρύνουν το Γαλλικό Ινστιτούτο Ελλάδος 
και θα καταβάλλονται κατευθείαν στο δικαιούχο γαλλικό 
φορέα Campus France.

2. Η υποτροφία θα καταβάλλεται αποκλειστικά σε τρα-
πεζικό λογαριασμό που τηρεί ο/η υπότροφος σε ελλη-
νική τράπεζα, υπό την προϋπόθεση ότι ο/η υπότροφος 
τηρεί τις υποχρεώσεις του/της, όπως αυτές καθορίζονται 
στην σύμβαση που έχει υπογράψει.

3. Η παραβίαση οιουδήποτε από τους όρους της σύμ-
βασης, της πρόσκλησης και της παρούσας απόφασης 
-εκτός των περιπτώσεων ανωτέρας βίας- παρέχει στο 
ΙΚΥ με τη συμφωνία του Γαλλικού Ινστιτούτου, δικαίωμα 
να ανακαλέσει την υποτροφία και να αναζητήσει κατά 
την κρίση του το σύνολο ή μέρος της καταβληθείσης 
υποτροφίας, κατά τις διατάξεις της υπό στοιχεία 133397/
Β2/12.08.2016 (Β΄ 2628) κοινής υπουργικής απόφασης 

για τη διαδικασία ανάκτησης αχρεωστήτως καταβλη-
θέντων ποσών υποτροφιών του Ιδρύματος Κρατικών 
Υποτροφιών.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 9: ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΕΣ
1. Το πρόγραμμα «Υποτροφίες Ελληνογαλλικής συ-

νεργασίας» χρηματοδοτείται κάθε έτος ισομερώς από 
το ΙΚΥ και το Γαλλικό Ινστιτούτο Ελλάδος. Το συνολικό 
κόστος του προγράμματος για όλες τις υποτροφίες των 
ακαδημαϊκών ετών 2025-2026, 2026-2027 και 2027-2028 
ανέρχεται σε 968.146,00 € και έχει ως ακολούθως ανά 
οικονομικό έτος:

α) Για το 2025 (Σεπτέμβριος-Δεκέμβριος) συνολικό κό-
στος 107.571,78 € που θα καλυφθεί ως εξής: (α) 54.771,78 € 
από το ΙΚΥ ήτοι 52.800,00 € για μέρος των τροφείων (600 € 
x 4 μήνες x 22 υπότροφοι) πλέον 1.971,78 € για τις νό-
μιμες κρατήσεις υπέρ του Ελληνικού Δημοσίου και (β) 
52.800 € από το Γαλλικό Ινστιτούτο Ελλάδος για μέρος 
των τροφείων καθώς και για το σύνολο των δαπανών 
διαμονής και κοινωνικής ασφάλισης (260 € + 340 € x 4 
μήνες x 22 υπότροφοι).

β) Για το 2026 (Ιανουάριος-Δεκέμβριος) συνολι-
κό κόστος 322.715,35 € που θα καλυφθεί ως εξής: (α) 
164.315,35 € από το ΙΚΥ ήτοι 158.400,00 € για μέρος 
των τροφείων (600 € x 12 μήνες x 22 υπότροφοι) πλέον 
5.915,35 € για τις νόμιμες κρατήσεις υπέρ του Ελληνικού 
Δημοσίου και (β) 158.400,00 € από το Γαλλικό Ινστιτούτο 
Ελλάδος για μέρος των τροφείων καθώς και για το σύ-
νολο των δαπανών διαμονής και κοινωνικής ασφάλισης 
(260 € + 340 € Χ 12 μήνες x 22 υπότροφοι).

γ) Για το 2027 (Ιανουάριος-Δεκέμβριος) συνολικό 
κόστος 322.715,35 € που θα καλυφθεί ως εξής: (α) 
164.315,35 € από το ΙΚΥ ήτοι 158.400,00 € για μέρος 
των τροφείων (600 € x 12 μήνες x 22 υπότροφοι) πλέον 
5.915,35 € για τις νόμιμες κρατήσεις υπέρ του Ελληνικού 
Δημοσίου και (β) 158.400,00 € από το Γαλλικό Ινστιτούτο 
Ελλάδος για μέρος των τροφείων καθώς και για το σύ-
νολο των δαπανών διαμονής και κοινωνικής ασφάλισης 
(260 € + 340 € x 12 μήνες x 22 υπότροφοι).

δ) Για το 2028 (Ιανουάριος-Αύγουστος) συνολικό 
κόστος 215.143,57 € που θα καλυφθεί ως εξής: (α) 
109.543,57 € από το ΙΚΥ, ήτοι 105.600,00 € για μέρος 
των τροφείων (600 € x 8 μήνες x 22 υπότροφοι) πλέον 
3.943,57 € για τις νόμιμες κρατήσεις υπέρ του Ελληνικού 
Δημοσίου και (β) 105.600,00 € από το Γαλλικό Ινστιτούτο 
Ελλάδος για μέρος των τροφείων καθώς και για το σύ-
νολο των δαπανών διαμονής και κοινωνικής ασφάλισης 
(260 € + 340 € x 8 μήνες x 22 υπότροφοι).

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 10: ΟΡΟΙ ΤΗΣ ΥΠΟΤΡΟΦΙΑΣ
1. Ο/Η υποψήφιος/α υπότροφος έχει την αποκλειστι-

κή ευθύνη να εξασφαλίσει την αποδοχή του/της από το 
Γαλλικό Ίδρυμα Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης και το μετα-
πτυχιακό πρόγραμμα, το οποίο δεν μπορεί να διαφέρει 
από αυτό που είχε δηλώσει στην αίτησή του/της και για 
το οποίο αξιολογήθηκε. Σε αντίθετη περίπτωση ο υπο-
ψήφιος/α θα διαγράφεται από τους πίνακες επιλεγέντων.

2. Αναβολή έναρξης, ή ενδιάμεση αναστολή της υπο-
τροφίας δεν επιτρέπεται.

3. Κάθε υπότροφος υποχρεούται:
α) Να υποβάλει ηλεκτρονικώς έκθεση προόδου σε έξι 

(6) μήνες από την έναρξη του προγράμματος σπουδών.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23756 Τεύχος B’ 2322/12.05.2025

β) Να αφιερωθεί ουσιαστικά-καθ’ όλη τη διάρκεια της 
υποτροφίας του/της- στις μεταπτυχιακές του/της σπου-
δές και να μην συνάψει σύμβαση εργασίας (contrat de 
professionnalisation) στη Γαλλία.

γ) Να ενημερώνει το ΙΚΥ και το Γαλλικό Ινστιτούτο της 
Ελλάδος ως προς τα στοιχεία επικοινωνίας του/της και 
εν γένει για οποιοδήποτε θέμα αφορά την υποτροφία 
και την εξέλιξη των σπουδών για τις οποίες έχει επιλε-
γεί καθώς και να υποβάλλει τα εκάστοτε απαιτούμενα 
δικαιολογητικά σε πρωτότυπη μορφή. 

δ) Να υποβάλει εντός της προθεσμίας και με τον τρόπο 
που θα του/της υποδειχτεί από το ΙΚΥ και το Γαλλικό 
Ινστιτούτο της Ελλάδος, οποιοδήποτε πρόσθετο δικαι-
ολογητικό για την παρακολούθηση της προόδου των 
σπουδών του/της και εν γένει για την υλοποίηση και 
διαχείριση του προγράμματος υποτροφιών.

ε) Να λάβει το μεταπτυχιακό του/της τίτλο από το ΑΕΙ 
της Γαλλίας που αναγράφεται στη σύμβαση υποτροφίας.

στ) Να μνημονεύσει στη διπλωματική εργασία του/της 
και σε τυχόν σχετική δημοσίευση/παρουσίαση αυτής, 
τα εξής: «Η διπλωματική εργασία πραγματοποιήθηκε 
στο πλαίσιο του προγράμματος «Υποτροφίες Ελληνο-
γαλλικής Συνεργασίας», που υλοποιείται από κοινού από 
το Ίδρυμα Κρατικών Υποτροφιών (ΙΚΥ) και το Γαλλικό 
Ινστιτούτο Ελλάδος (IFG)».

ζ) Να καταθέσει στο ΙΚΥ αντίγραφο του μεταπτυχι-
ακού τίτλου που απέκτησε, τελική έκθεση σπουδών, 
τυχόν δημοσιεύσεις και λοιπούς τίτλους, καθώς και ένα 
αντίτυπο της διπλωματικής εργασίας εντός τριών μηνών 
από την ολοκλήρωση του μεταπτυχιακού προγράμματος 
σπουδών. 

4. Η υποτροφία διέπεται από τους όρους της σύμβασης 
υποτροφίας, της παρούσας απόφασης και της πρόσκλη-
σης υποβολής υποψηφιοτήτων.

5. Το ΙΚΥ και το Γαλλικό Ινστιτούτο της Ελλάδος, κα-
τόπιν συμφωνίας τους, διατηρούν την αποκλειστική 
ευχέρεια να ανακαλούν τη χορήγηση υποτροφίας, αν 
διαπιστωθεί οποτεδήποτε-ακόμη και εκ των υστέρων- 
ότι δεν συντρέχουν οι προϋποθέσεις συμμετοχής ή δεν 
πληρούνται οι όροι της σύμβασης ή ότι ο/η υπότροφος 
δεν τηρεί τις υποχρεώσεις του/της από την υποτροφία - 
εκτός περιπτώσεων ανωτέρας βίας- και δικαιούνται να 
αναζητήσουν κατά την κρίση τους το σύνολο ή μέρος 
της καταβληθείσης υποτροφίας, κατά τις διατάξεις της 
υπό στοιχεία 133397/Β2/12.08.2016 (Β’  2628) κοινής 
υπουργικής απόφασης για τη διαδικασία ανάκτησης 
αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών υποτροφιών του 
Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών.

6. Η συνδρομή ή μη των λόγων ανωτέρας βίας απο-
φασίζεται από το Διοικητικό Συμβούλιο του ΙΚΥ κατό-
πιν σχετικής συμφωνίας με το Γαλλικό Ινστιτούτο της 
Ελλάδος, κατόπιν έγκαιρης και τεκμηριωμένης αίτησης 
του/της υποτρόφου, που φέρει και το σχετικό βάρος 
απόδειξης. Ως ανωτέρα βία νοείται κάθε απρόβλεπτη, 
έκτακτη κατάσταση ή συμβάν, πέραν του ελέγχου του/
της υποτρόφου και που τον/την εμποδίζει ρητώς και 
βεβαιωμένα να ολοκληρώσει μία ή περισσότερες από 
τις υποχρεώσεις του/της που απορρέουν από τη σύμ-
βαση και δεν μπορούσε, στη συγκεκριμένη περίπτωση, 

να αποτραπεί ούτε με ενέργειες άκρας επιμέλειας και 
σύνεσης.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 11: ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
1. Η κατάρτιση και επικύρωση του οριστικού Πίνακα 

Επιλεγέντων Υποψηφίων δεν συνεπάγεται υποχρέωση 
του ΙΚΥ και του Γαλλικού Ινστιτούτου της Ελλάδος, να 
χορηγήσουν υποτροφία σε οποιονδήποτε Υποψήφιο.

2. Ζητήματα λεπτομερειακού χαρακτήρα που τυχόν 
ανακύψουν κατά την υλοποίηση του παρόντος προγράμ-
ματος υποτροφιών και δεν περιλαμβάνονται στην πα-
ρούσα απόφαση, ρυθμίζονται με κοινές αποφάσεις του 
Γαλλικού Ινστιτούτου της Ελλάδος και του Διοικητικού 
Συμβουλίου του ΙΚΥ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 7 Μαΐου 2025

Οι Υφυπουργοί

Εθνικής Οικονομίας	 Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Οικονομίας	 και Αθλητισμού

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ	 ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ

Ι

Αριθμ. 1248	 (2)

Ωράριο λειτουργίας Αρχαιολογικού Μουσείου 
Ηρακλείου έως 31/10/2025.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟΥ ΜΟΥΣΕΙΟΥ  
ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 40/2024 «Οργανισμός Λειτουργίας του Αρ-

χαιολογικού Μουσείου Ηρακλείου» (Α’ 122).
2. Τις διατάξεις του Μέρους Α’ του ν. 5021/2023 «Εκ-

συγχρονισμός της μουσειακής πολιτικής και ζητημάτων 
διαχείρισης της πολιτιστικής κληρονομιάς: ίδρυση μου-
σείων - Ν.Π.Δ.Δ., και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’  31) 
και, ιδίως, την παρ. 2 του άρθρου 13.

3. Την υπ’ αρ. 186760/13-04-2023 απόφαση της Υπουρ-
γού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Κάλυψη μεταβατικά της 
θητείας του Προέδρου και του Αντιπροέδρου και διορι-
σμός των λοιπών μελών του Διοικητικού Συμβουλίου 
του Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία "Αρχαιολογικό Μουσείο 
Ηρακλείου"» (Υ.Ο.Δ.Δ. 347), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 59184/12-02-2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 125) απόφαση.

4. Την υπ’ αρ. 186796/13-04-2023 απόφαση της Υπουρ-
γού Πολιτισμού και Αθλητισμού με θέμα «Διορισμός Γε-
νικής Διευθύντριας του Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία "Αρ-
χαιολογικό Μουσείο Ηρακλείου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 368).

5. Το π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού», όπως τροποποιήθηκε με το 
π.δ. 32/2022 (Α’ 91).

6. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23757Τεύχος B’ 2322/12.05.2025

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Τον ν. 4622/2019 (Α’ 133) «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης».

8. Τον Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των 
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς 
(ν. 4858/2021, Α’ 220) και ιδίως το άρθρο 46 αυτού.

9. Το απόσπασμα Πρακτικού της υπ’ αρ. 40ης/ 
29-04-2025 Συνεδρίασης του Δ.Σ. ΑΜΗ κατά την οποία 
εγκρίθηκε ομόφωνα το ωράριο λειτουργίας του Μου-
σείου έως 31/10/2025.

10. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη.

11. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

1. Καθορίζουμε το ωράριο λειτουργίας του Αρχαιο-
λογικού Μουσείου Ηρακλείου έως 31-10-2025, ως εξής:

- Δευτέρα, Τρίτη, Πέμπτη, Παρασκευή, Σάββατο και 
Κυριακή: 08:00 - 20:00

- Τετάρτη: 13:00 - 20:00
2. Διευκρινίζεται ότι η προσέλευση των επισκεπτών 

θα επιτρέπεται έως και είκοσι (20’) λεπτά πριν τη λήξη 
του ωραρίου.

3. Τις λοιπές ημέρες αργίας για το προσωπικό των 
Δημοσίων Υπηρεσιών και Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 1157/1981, Α’ 126 
άρθρο 11 παρ. 1), δηλαδή τη Δευτέρα του Αγίου Πνεύ-
ματος, τη 15η Αυγούστου και την 28η Οκτωβρίου το 
Μουσείο θα λειτουργεί με ωράριο : 08:00 - 20:00 μ.μ.

4. Με την απόφαση αυτή παύει η ισχύς των προηγού-
μενων σχετικών αποφάσεων.

5. Κάθε επιμέρους ρύθμιση για τη λειτουργία του Αρ-
χαιολογικού Μουσείου Ηρακλείου, κατά παρέκκλιση και 
πέραν του καθορισμένου ωραρίου, θα ανακοινώνεται 
στον κόμβο του.

6. Η παρούσα ισχύει μέχρι την αντικατάστασή της με 
νεότερη απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Ηράκλειο, 30 Απριλίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΚΕΙΜ ΓΡΥΣΠΟΛΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23758 Τεύχος B’ 2322/12.05.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02023221205250008*


		2025-05-13T12:02:56+0300




